* Addunt Palatini mss. de carne vestra.

† MSS. omnes, poterit : quidam etiam celari : Græce

A tram, in qua prudens ædificator domum suam exstruit; sed in scissuris petræ, ut hæremon a petra Christo [Al. Christi] et ab Ecclesia significet scissiones. Porro quod sequitur : Exaltantem solium tuum : Et, qui dicit in corde suo : Quis detrahet me in terram ? tumorem hæretice mentis ostendit, confidentium sibi in mysteriis et in secretis suis, et quantum in ipsis est (hyperbolice autem hoc accipere debemus), reprobantem sibi regna coelorum. Unde ad hujuscemodi homines 369 scribit Apostolus : Jam sinenobis regnatis, atque utinam regnatis, ut et nos vobiscum regnaremus (I Cor. iv, 8). Tale quid et David loquitur : Posuerunt [Al. Posuerim] in cœlum os suum, et lingua eorum transitivit in terram (Psal. lxxii, 9). Si exaltati ergo fuerint, ut aquila (nam et ipsi aquilarum sibi similitudinem pollicentur, que solent ad cadaver Dominicum congregari), et si inter media sidera posuerint nidum suum, inde detrahā eos, dicit Dominus. Sicut enim dormiente patresfamilias, inter bonam sementem inimicus homozizania superseminat (Math. xiii) : ita solet aquila illa grandis (Ezech. xvii, 3), magnarum alarum, longo membrorum ductu, plena plumis et varietate, que habet ductum intrandi in Libanum, et tollit de cacumine cedri, et plantat super aquas multas, ut in vineam plantaria pullulent, inter sidera Ecclesiæ, de quibus et in alio loco dicitur : Justi autem sicut stellæ fulgebunt (Mat. xiii, 43), ponere nidum suum. Duxi supra, hoc ipsum et adversum carnem posse intelligi quod imminutæ sint vires ejus in adventu Christi, et contemptibilis sit, animæque subjecta imperio, et frustra erigatur, cum habitat in cavernis petræ, vel sensibus, vel cogitationibus, et velit dominari animæ, exaltans solium suum, nec opera sua credens posse superari. Cui dicitur, quod quamvis se erigat, et aquilæ imitetur excelsa, multoque sanctorum decepterit : tamen a Domino superata sit atque dejecta. Quod in hæreticis et in carne intelleximus, contra Judeos quoque intelligi potest.

(Vers. 4 seq.) Si fures introissent ad te : si latrones per noctem, quomodo conticuisses? Nonne furati essent sufficientia sibi? Si vindemiantores introissent ad te, numquid non [Vulg. facit non] saltem racemum reliquisti tibi? Quomodo scrutati sunt Esau, investigaverunt abcondita ejus? LXX. Si fures introissent ad te, vel latrones per noctem, ubi projectus esses? Nonne furati essent sufficientia [Al. sufficientiam] sibi? Et si vindemiantores introissent ad te, nonne reliquisti racemum? Quomodo perscrutatus est Esau, et deprehensa sunt abcondita ejus? Jeremias similiter, licet ordine commutato: Si vindemiantores venissent super te, non [Al. nonne] reliquisti racemum? si fures in nocte, rapuerint quæ quod sufficeret sibi. Ego vero discooperi Esau, revelavi abcondita ejus, et celare non ^b possum (Jer. xl ix, 9, 10). Quod dicit, hoc est : 370 Si fures et latrones qui de nocte domos suffodere conseruent, et rapere quæ in domibus sunt, introissent ad est κρυψαντες οὐ μη δύνανται.

te, et absconditi tenebris, circuissent domus tuæ an-gulos, utique hoc tulissent quod sibi putabant posse sufficere, et aliquid in ædibus tuis, vel per salietatem, vel per ignorantiam reliquissent. Si vindemiatores introissent vineam tuam, et eam vel hostiliter va-stare, vel a te conducti demetere cuperent, quamvis diligens eorum fuissest vendemia, tamen racemos vi-tibus foliisque celatos, inter palmites reliquissent. Sed omnia hostes, qui ad te, Domino jubente, vene-runt (significat autem Babylonios, et exercitum Na-buchodonosor), investigaverunt omnia secreta tua, et cavernas, ac foramina speluncarum, in quibus habitas, lustraverunt. Et revera, ut dicamus aliquid et de natura loci, omnis australis regio Idumæorum de Eleutheropoli usque Petram, et Ailam (hæc est enim possessio Esau), in specubus habitatiunculas habet. Et propter nimios calores solis, quia meridiana provincia est, subterraneis tuguriis utitur. *Discoope-rui*, inquit, *Esau*, id est, quod terra premebatur in medium protulì, et aperta sunt omnia quæ cludebas, substantiamque tuam me pariter cum hostibus per-quirente; nulla potuerunt secreta celare. Aliter, Fures et latrones, qui ingrediuntur nocte, quia filii sunt noctis et tenebrarum, hæreticos puto, contraria veritati dogmata prædicantes, qui surantur sufficien-tia sibi, et quotidie de Ecclesiæ gregibus rapere fe-stinant. Isti ingredientes vineam Domini nostri (*Psal. LXXXIX*), quam de Ægypto hujus sæculi transtulit, et de ejus genimine vinum se esse bibitum in regno Patris pollicetur, ita cupiunt universa populari, ut vix racemum relinquant in ea. Sed econtrario Domi-nus agit: omnia enim secreta eorum, et occulta mysteria, et patriarcharum Esau (hos quippe in-telligo qui primi hereses adinvenerunt) per sanctos suos et Ecclesiasticos viros atque doctores profert in medium, et prima illius victoria est, patere quæ tegebantur occulta. Unde et cum admiratione dici-tur, *Quomodo perscrutatus est Esau, deprehensa sunt occulta ejus?* Vide Marcionem et Valentimum, et omnes hæreticos, **371** quomodo in doctrinis dæ-moniorum, cauteriatam habentes conscientiam, ap-plaudant sibi, et simplices animas quasi quibusdam divinis mysteriis initiantes, composito sermone decipiant. Sed cum triginta æonas, et ^a quadradas, et octoadas et duodecadas, et duplicum deum, et por-tentosum Abraxas in medium sermo protulerit: tunc prudenter Esau stultitia demonstrabitur, et investi-gabuntur secreta ejus.

(Vers. 7.) *Usque ad terminos emiserunt te omnes viri fœderis tui, illuserunt tibi, invaluuerunt adversum te viri pacis tuæ, qui comedunt tecum, ponent insidias subter te: non est prudentia in eo.* LXX: *Usque ad terminos dimiserunt te: omnes viri testamenti tui re-sisterunt tibi, prævaluerunt adversum te viri pacifici*